
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1563/2021 DEL 13/07/2021

N° DetSet 139/2021 del 10/07/2021

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZI POSTALI - AVVISO 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1563/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-05335-2021

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/07/2021 al 28/07/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

Premesso che  ai  sensi  dell’art.  201  del  Codice  della  Strada,  le  violazioni  accertate
nell’ambito  della  circolazione  stradale,  nell’ipotesi  in  cui  non  possano  essere
immediatamente  contestate,  entro  novanta  giorni  dall’accertamento  devono  essere
notificate  all’effettivo  trasgressore  o,  se  questi  non  sia  stato  identificato  e  si  tratti  di
violazione commessa dal conducente di un veicolo a motore, munito di targa, ad uno dei
soggetti  indicati  nell’art.  196  CdS,  quale  risulti  dai  pubblici  registri  alla  data
dell’accertamento;

Considerato che il  30.06.2021  è  scaduto  l’affidamento  per  la  spedizione/notificazione
degli  atti  giudiziari  e  sanzioni  amministrative  per  le  violazioni  al  Codice  della  Strada,
effettuato con Determinazione Dirigenziale DSG n° 1154 del 21.05.2020 a Poste Italiane
SpA e che si rende pertanto necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio;

Tenuto conto:
- che con l’abrogazione dell’art.  4 del D.Lgs. n° 261/1999, disposta con Legge n°

124/2017 art. 1 cc. 57 lett. b) e 58, che ha abolito il regime di esclusiva, il servizio di
notificazione delle violazioni al Codice della Strada, può essere fornito oltre che da
Poste  Italiane  Spa,  anche  da  altri  operatori  postali  privati,  purchè  in  possesso
dell’apposita licenza individuale e rispondenti agli obblighi di qualità minima stabiliti
dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni;

- che gli operatori postali privati possono esercitare effettivamente l’attività di notifica
degli atti di che trattasi solo dopo la frequenza di appositi corsi di formazione ed il
superamento del  relativo esame finale  da parte  del  personale addetto,  come si
evince dalle “Linee guida per i  corsi  di  formazione per gli  addetti  alla notifica a
mezzo  posta  degli  atti  giudiziari  e  delle  violazioni  del  codice  della  strada” ,
pubblicate il 05 febbraio 2020;

Considerato che il Comando Polizia Locale del Comune di Matera deve procedere alla
notifica  delle  sanzioni  amministrative  per  le  violazioni  al  Codice  della  Strada,  dei
Regolamenti  comunali  e  delle  altre  Leggi  Statali  e  Regionali,  nonché delle  Ordinanze
(Dirigenziali,  Prefettizie), su tutto il territorio nazionale  e che, pertanto, occorre per tale
servizio un operatore fornito di licenza di tipo A1 (Atti giudiziari-contravvenzioni su tutto il
territorio nazionale) oppure B1 (Contravvenzioni su tutto il territorio nazionale);

Visto il  D.Lgs.  n.  50/2016 il  quale prevede che la  procedura contrattuale si  attivi  con
l’emanazione  della  determina  a  contrarre,  ovvero  di  atto  ad  essa  equivalente,  che
contenga  almeno,  l’indicazione  dell’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare,  le
caratteristiche dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato
dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con
una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e
delle offerte, nonché le principali condizioni contrattuali;

Rilevato che occorre garantire alla procedura la massima trasparenza, in conformità con
quanto prescritto dal D.Lgs. n. 50/2016;

Tenuto  conto che il  costo complessivo del servizio in oggetto che questo Comando di
Polizia Locale sosterrà, è stato ragionevolmente quantificato in Euro 245.000,00 annui, in
considerazione del valore medio della spesa effettivamente svolta negli anni pregressi;



3DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

Vista la  necessità  di  prevedere  anche  l’importo  di  €  375,00  per  il  contributo  ANAC
previsto, in relazione all’importo posto a base di gara, giusta Delibera ANAC n. 1121 del
29.12.2020;

Considerato che  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  18  dicembre  2017  –  recante
“Disciplina delle procedure per la notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni
del Codice della Strada, tramite posta elettronica certificata”, è stato introdotto l’obbligo per
le Pubbliche Amministrazioni di notificare i verbali conseguenti alle violazioni del Codice
della Strada tramite PEC laddove sia disponibile un indirizzo PEC e che questo Comando
ha  effettivamente  incrementato  la  procedura  di  notifica  tramite  Posta  Elettronica
Certificata;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36 comma 2,
lettera b), le Linee Guida n° 4 ANAC;

Considerato che:
-  nel  quadro  normativo  di  riferimento  attende  di  essere  definito  il  Regolamento  di
attuazione del D.Lgs n. 50/2016, previsto dall’articolo 216 comma 27-octies del predetto
decreto ed  il regime speciale transitorio “sblocca appalti” durerà fino al 30 giugno 2023,
estendendo di fatto la disciplina transitoria speciale e semplificata e offrendo la possibilità
di avvalersi di procedure negoziali semplificate senza bando, sotto e sopra soglia UE, per
velocizzare  le  stesse procedure,  a  vantaggio  di  imprese e  committenti  pubblici,  e  per
favorire la ripresa del Paese dopo la crisi indotta dal lockdown connesso all’epidemia da
Covid-19,  come  previsto  dal  Decreto  Semplificazioni  (D.L.  76/2020  convertito  con
modificazioni dalla Legge 120/2020);
- il servizio postale può ritenersi a caratteristiche standardizzate, in quanto prettamente
ripetitivo ed immutabile nel corso del tempo,  vincolato a precisi e inderogabili  standard
tecnici o contrattuali ovvero caratterizzati da elevata ripetitività e per i quali non vi è alcuna
reale necessità di far luogo all’acquisizione di offerte differenziate; 
-  la  stampa,  l’affrancatura  e  l’imbustamento  rientrano  nei  servizi  a  monte,  mentre  la
consegna ed il deposito nei servizi a valle;
-  dovendo  prevenire  inutili  dispersioni  dovute  alla  separazione  dei  servizi  nell’ambito
organizzativo ed economico, occorre prevedere un unico lotto che consenta la maggiore
efficienza nel ciclo di comunicazione sia da parte di chi la genera, sia nel canale di ritorno
ossia  dell’esito  della  comunicazione;  inoltre  avere  un  unico  responsabile  del  servizio,
consente di  avere un unico referente sin  dalle procedure a monte;  si  ritiene quindi  di
perseguire una più elevata qualità del servizio offerto;

Considerato  che  l’articolo  1,  comma  2,  lettera  b)  del  D.L.  76/20,  convertito  con
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, disciplina le procedure per l’affidamento di lavori,
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la procedura negoziata senza bando, di cui
all’articolo 63 del  Decreto Legislativo n. 50 del  2016,  avvenga previa  consultazione di
almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  individuati  in  base  ad  indagini  di
mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Ritenuto di dover utilizzare, in assenza di un elenco di operatori economici tenuto dalla
Stazione Appaltante,  lo strumento della procedura negoziata gestita mediante il  MEPA
(RdO) e preceduta da un avviso di  manifestazione di interesse a cui potranno aderire
soltanto le imprese in possesso dei requisiti dettagliati nel Capitolato Speciale di appalto,
allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 



4DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

Ritenuto che tali modalità di svolgimento della procedura siano le più idonee a garantire il
rispetto del  dettato normativo,  senza incidere negativamente sull’efficienza ed efficacia
dell’operato dell’Amministrazione, in quanto tale procedura è quella che assicura parità di
trattamento, trasparenza e partecipazione agli operatori economici nella specifica materia
oggetto dell’appalto;
 
Dato  atto che  l’iter  procedurale  che  viene  delineato  per  tali  affidamenti  tiene  conto
dell’obbligo di ricorso al Me.PA. stabilito dall’articolo 1 comma 450 della legge n. 296/2006,
come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018;

Visto in particolare il D.lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con riferimento:
- all’art.  32 c.  2,  secondo cui,  prima dell’avvio  delle procedure di  affidamento dei

contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti  determinano di contrarre,  individuando gli
elementi essenziali del contratto, e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte; 

- all’art.  36 c.  2,  lett.  b),  secondo cui,  salva la facoltà  di  ricorrere alle  procedure
ordinarie, l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000
euro  (Euro  139.000,00  fino  al  30.06.2023)  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo
comunitario di  cui  all'articolo 35 c.  1  lett.  d)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 dello stesso
Codice (Euro 750.000,00 per i servizi postali), può avvenire mediante la  procedura
negoziata di  cui  all’art.  63 previa consultazione, ove esistenti,  di  almeno cinque
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici; 

Ritenuto di adottare, in conformità all’art. 1 comma 3 del D.L. 16/07/2020 n. 76, il criterio
del  minor  prezzo,  di  cui  all’art.  36  comma 9 bis  del  D.Lgs.  50/2016,  con l’esclusione
automatica, di cui all’articolo 97 comma 8, delle offerte che presentano una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’articolo 97 commi
2, 2-bis e 2-ter del Codice; l’esclusione automatica opera anche qualora il numero delle
offerte ammesse è pari a cinque;  

Considerato che in base al combinato disposto di cui ai richiamati art. 36 c. 2 lett. b) del
Codice dei contratti pubblici e art. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006, il servizio in esame
può essere  oggetto  di  acquisizione mediante  ricorso  al  MePA,   previa  acquisizione di
manifestazione di interesse, con Richiesta di Offerta agli operatori economici (RDO), da
formalizzare sulla piattaforma www.acquistinrete.it, messa a disposizione da CONSIP SpA
per la scelta del contraente, secondo procedure gestite interamente per via elettronica,
con la consultazione degli operatori economici indicati  fra quelli  abilitati  ad operare nel
mercato elettronico per la categoria e tipologia di servizi da richiedere; 

Atteso che  sull’aggiudicatario  saranno  verificati  la  regolarità  contributiva  (DURC)  e
l’eventuale esistenza di motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti;

Appurato che il servizio sarà svolto al di fuori dei locali comunali e conseguentemente
non  si  rende  necessario  redigere  il  DUVRI,  essendo  pari  ad  Euro  0,00  i  costi  della
sicurezza;

Ritenuto dover stabilire che:
- il  fine  del  contratto  è  assicurare  la  notifica  a  mezzo  posta  delle  sanzioni

amministrative per le violazioni al Codice della Strada, dei Regolamenti comunali e



5DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

delle  altre  Leggi  Statali  e  Regionali,  nonché  delle  Ordinanze  (Dirigenziali,
Prefettizie), su tutto il territorio nazionale per anni 3;

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di  notificazione a mezzo posta
delle  sanzioni  amministrative  per  le  violazioni  al  Codice  della  Strada,  dei
Regolamenti  comunali  e  delle  altre  Leggi  Statali  e  Regionali,  nonché  delle
Ordinanze (Dirigenziali, Prefettizie),  per conto del Comando di Polizia Locale del
Comune di Matera;

- il  contratto verrà stipulato mediante procedura telematica sulla piattaforma Mepa
per la durata di 36 mesi;

- il criterio di aggiudicazione è quello previsto dall’art. 95 c. 4 del Codice dei contratti
pubblici, ossia del prezzo più basso, in relazione alle caratteristiche standardizzate
del servizio tipicamente ripetitivo, anche in presenza di una sola offerta valida  e
che in caso di offerta di pari importo sarà utilizzato il criterio cronologico;

- l’Ente si riserva la facoltà di non aggiudicare la procedura per motivate esigenze o
di aggiudicarla anche in presenza di una sola offerta;

- l’importo posto a base d’asta è pari ad Euro 735.000,00 annui ed il CIG acquisito ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 Legge 136 del 13 agosto
2010 così  come modificata dalla Legge n° 217/2010 di  conversione del  D.L.  n.
187/2010 è 88250830E1;

Ritenuto opportuno  contestualmente  attivare  nell’immediatezza  un  regime  di  proroga
tecnica in  favore di  Poste Italiane per  un periodo massimo di  tre  mesi  ovvero fino al
30.09.2021, alle medesime condizioni tecniche ed economiche del contratto vigente ossia
agli stessi patti  e condizioni, ferma restando la decadenza di tale rapporto al momento
della  stipula  del  nuovo  contratto  che  scaturirà  dalla  procedura  che  con  il  presente
provvedimento si intende avviare; 

Dato atto che la proroga in questione troverà copertura finanziaria sui fondi già individuati
con il contratto ancora in essere, di cui alla suddetta DSG n° 1154 del 21.05.2020 e che
comunque la spesa è erogata sulla base del servizio effettivamente prestato; 

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  64  dell’08.03.2021  avente  per  oggetto
“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 – Art. 21 D.Lgs. 50/2016”,
nell’ambito della quale è stato previsto, fra l’altro, l’affidamento per mesi 36 dei Servizi
Postali per violazioni al Codice della Strada per un importo annuo di Euro 245.000,00 oltre
IVA 22 % pari ad Euro 53.900,00 e complessivo di Euro 735.000,00, oltre IVA 22% pari ad
Euro 161.700,00;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di contabilità e dell’Ordinamento di Uffici e Servizi;
- Il D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

1. di affidare a Poste Italiane in regime di proroga tecnica il servizio di notifica degli atti
giudiziari e delle sanzioni amministrative per le violazioni al Codice della Strada, agli stessi
patti e condizioni di cui all’affidamento effettuato con Determinazione Dirigenziale DSG n°



6DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

1154 del 21.05.2020, fino al 30.09.2021e comunque per il tempo strettamente necessario
all’espletamento  della  presente  procedura  ed  alla  stipula  del  nuovo  contratto,
riconoscendo gli importi dovuti contrattualmente per le attività effettuate; 
2. di  procedere ad  acquisire  il  servizio  di  spedizione/notificazione  delle  sanzioni
amministrative per le violazioni al Codice della Strada, dei Regolamenti comunali e delle
altre Leggi Statali e Regionali, nonché delle Ordinanze (Dirigenziali, Prefettizie), su tutto il
territorio nazionale per anni 3, preceduta da un avviso di Manifestazione di Interesse e
mediante procedura negoziata da esperirsi  sulla  piattaforma www.acquistinretepa.it  del
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) - Consip s.p.a, attraverso una
richiesta di offerta (RDO) agli operatori economici aderenti, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b)
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
3. di  approvare  l’Avviso  di  Manifestazione  di  Interesse,  il  modulo  di  istanza  di
partecipazione ed il Capitolato Speciale di Appalto, allegati al presente provvedimento di
cui costituiscono parte integrante;
4. di procedere, successivamente, all’indizione di una procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 63
del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito con
modificazioni dalla Legge n. 120/2020; 
5. di adottare il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016
con l’esclusione automatica, di cui all’articolo 97 comma 8, delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi
dell’articolo 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del Codice, anomalia qualora il numero delle offerte
è pari o superiore a cinque;
6. di dare atto che la spesa occorrente sarà imputata al Cap. 1040/1 del Bilancio 2021 per
l’importo di Euro 100.000,00 oltre IVA, del Bilancio 2022  per l’importo di Euro 245.000,00
oltre IVA 22% pari ad Euro 53.900,00 e del Bilancio 2023 per l’importo di Euro 245.000,00
oltre IVA 22% pari ad Euro 53.900,00;
7. di riservarsi di iscrivere nel Bilancio 2022-2024 la residua somma occorrente per il
triennio dell’affidamento;
8. di prenotare l’importo di € 375,00 per il contributo ANAC, sul Cap. 1010/1 del corrente
Bilancio;
9. di dare atto che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 Legge 136 del 13 agosto 2010 così come modificata dalla Legge n° 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010 è 88250830E1;
10. di incaricare, per le attività di pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse
nonché per tutte le attività e adempimenti previsti sia dalla documentazione di gara, sia dal
contesto normativo vigente, ed in particolare dal citato D.lgs. n. 50/2016 e dalle Linee
guida ANAC di  attuazione al  medesimo Decreto,  il  Ten.  BRADASCIO Margherita,  che
assumerà la funzione di RUP;
11. di riservare all’Ente la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola
offerta valida.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai
sensi dell’art. 6 Bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE
  Col. Dott. Paolo MILILLO

Firmato da
MILILLO PAOLO

10/07/2021 19:39:58



7DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

    COMUNE DI MATERA
  Settore Polizia Locale

                                                                                                  
AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALLA  RACCOLTA  DI  MANIFESTAZIONI  DI
INTERESSE,  PROPEDEUTICA  ALL’AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  POSTALI
RIGUARDANTI  LE  COMUNICAZIONI  E  LE  NOTIFICAZIONI  DELLE  SANZIONI
AMMINISTRATIVE  PER  LE  VIOLAZIONI  AL  CODICE  DELLA  STRADA,  DEI
REGOLAMENTI  COMUNALI  E  DELLE  ALTRE  LEGGI  STATALI  E  REGIONALI,
NONCHE’  DELLE  ORDINANZE  (DIRIGENZIALI,  PREFETTIZIE),  SU  TUTTO  IL
TERRITORIO NAZIONALE PER ANNI 3.

Questa Stazione appaltante intende espletare un’indagine di  mercato  nel  rispetto  dei
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità nonché del principio di rotazione
e di tutela dell’effettiva partecipazione delle micro e medie imprese, al fine di individuare
operatori a cui richiedere la formulazione di un’offerta, per l’affidamento dei servizi postali
riguardanti le comunicazioni e le notificazioni delle sanzioni amministrative per le violazioni
al Codice della Strada, dei Regolamenti comunali e delle altre Leggi Statali e Regionali,
nonché delle Ordinanze (Dirigenziali, Prefettizie), su tutto il territorio nazionale per anni 3.
L’indagine  di  mercato  è  preordinata  a  conoscere  l’assetto  del  mercato,  i  potenziali
concorrenti, gli  operatori interessati, le caratteristiche soggettive, le clausole contrattuali
generalmente accettate, al fine di verificarne la rispondenza alle esigenze della Stazione
Appaltante.
La stessa si riserva la facoltà di revocare/modificare/annullare il presente avviso in caso di
sopravvenuta modifica normativa disciplinante in materia.
Tutti gli operatori interessati che siano in possesso dei requisiti necessari sono invitati a
presentare la propria manifestazione d’interesse per la procedura in oggetto.
Lo svolgimento della indagine di mercato non ingenera negli operatori alcun affidamento
sul successivo invito alla procedura.
Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016, l’intera procedura viene
condotta  mediante  l’ausilio  di  sistemi  informatici  e  l’utilizzazione  di  modalità  di
comunicazione in formato elettronico. La Stazione Appaltante utilizzerà la Piattaforma e-
procurement M.E.P.A..

1. STAZIONE APPALTANTE ED AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Comune di Matera Polizia Locale Via Aldo Moro 75100 Matera
RUP Ten. BRADASCIO Margherita
Tel. 0835.241388 – 0835.241379 (Sala Operativa)
PEC: comune.matera@cert.ruparbasilicata.it
Sito istituzionale: www.comune.matera.it

2. PROCEDURA 
Successivamente all’indagine di mercato la Stazione Appaltante invierà lettera di invito a
partecipare alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016
e dell’art.  1, comma 1, lett.  b) del D.L. 76/20 convertito con modificazioni dalla Legge
120/2020 e da ultimo modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 77, a coloro che abbiano utilmente
formulato la manifestazione d’interesse per l’affidamento in oggetto.
La formazione dell’elenco non pone in essere alcuna procedura concorsuale, nè prevede
alcuna graduatoria di merito, ma determina semplicemente l’individuazione di soggetti ai
quali rivolgere l’invito in base alla procedura sopra menzionata.

http://www.comune.matera.it/
mailto:comune.matera@cert.ruparbasilicata.it


8DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

3. AGGIUDICAZIONE
Il  servizio  oggetto  della  procedura negoziata sarà aggiudicato con il  criterio  del  minor
prezzo, determinato dal maggior ribasso percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi
dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 con l’esclusione automatica, di cui all’articolo
97 comma 8, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’articolo 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del Codice,
qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a cinque.  

4. PUBBLICITA’
Il presente Avviso è pubblicato all’albo pretorio del sito istituzionale del Comune di Matera,
sul MIT attraverso la piattaforma SIAB-SA Basilicata (Osservatorio dei Contratti Pubblici).

5. PRESTAZIONE OGGETTO DI APPALTO
Oggetto della procedura negoziata è l’affidamento dei servizi postali del Comune di Matera
riguardanti le comunicazioni e le notificazioni delle sanzioni amministrative per le violazioni
al Codice della Strada, dei Regolamenti comunali e delle altre Leggi Statali e Regionali,
nonché delle Ordinanze (Dirigenziali, Prefettizie), su tutto il territorio nazionale per anni 3,
per l’importo presunto complessivo a base di gara di Euro 735.000,00 (oltre IVA di legge).
Il servizio decorre dalla stipulazione del contratto o, dalla data di aggiudicazione definitiva,
qualora si proceda all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art.
32 del D.Lgs. n. 50/2016 in pendenza della stipula contrattuale.

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Possono partecipare all’avviso pubblico, gli operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs
n. 50/2016.
L’operatore deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.
Lgs. n. 50/2016 nonché dei seguenti requisiti:
A) idoneità professionale - art. 83, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

•Iscrizione  alla  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato,  Agricoltura
(C.C.I.A.A.),  competente  territorialmente  per  attività  coerenti  con  l’oggetto  della
procedura descritta dal presente avviso;

•Possesso di licenza individuale speciale di tipo A1 o B1 rispettivamente:
■ servizi  di  notificazione  a  mezzo  posta  di  atti  giudiziari  di  cui  alla  Legge  20
novembre 1992, n. 890, e s.m.i. (Atti giudiziari – contravvenzioni);
■ servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta di violazioni al codice della strada di
cui all’art. 201 del D. Lgs. n. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (contravvenzioni);
In  ambito  nazionale  rilasciata  dal  MISE  (Ministero  dello  Sviluppo  Economico  –
Direzione Generale per i servizi postali) così come stabilito dal Decreto 19 luglio
2018 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 208 del 7 settembre 2018, attuativo della
delibera Agcom n. 77/18/CONS;

• in  alternativa  alla  licenza  individuale  speciale  di  cui  sopra,  qualificazione  di
“fornitore  di  servizio  universale”  così  come individuato  dall’art.  3  comma 1)  del
Decreto Legislativo 22 luglio  1999,  n.  261 – Attuazione della Direttiva 97/67/CE
concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali
comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio;

•area di recapito su tutto il territorio nazionale;
B)  capacità  economico  finanziaria  -  art.  83,  comma  1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  n.
50/2016, 
Fatturato minimo annuo generale dell’operatore economico, realizzato in ciascuno degli
anni 2018 – 2019 – 2020 almeno pari ad Euro 735.000,00 (al netto delle imposte);
C) capacità tecnica professionale - art. 83, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016,



9DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

Aver  realizzato,  nel  triennio  2018-2020,  servizi  analoghi  a  quelli  oggetto  dell’appalto
(servizi  di  ritiro,  lavorazione  e  recapito  corrispondenza)  da  intendersi  quale  cifra
complessiva nel periodo, per un importo almeno pari ad Euro 735.000,00 (al netto delle
imposte).

7. ESCLUSIONI
La  stazione  appaltante  si  riserva  di  effettuare  le  verifiche   sul  possesso  dei  requisiti
dichiarati, prima di procedere con eventuali inviti.
Trattandosi di mera indagine di mercato, la stazione appaltante si riserva inoltre nella fase
di  verifica  dell’istanza,  di  richiedere  ai  candidati  eventuali  integrazioni  o  chiarimenti
documentali, senza che ciò possa essere lesivo del principio di imparzialità.
Saranno escluse le candidature:
- contenenti informazioni non veritiere;
- carenti dei requisiti di cui agli artt. 80 ed 83 del D.Lgs. n. 50/2016;
- iscrizione contemporanea del singolo operatore e di un raggruppamento.

8.  MODALITA’  DI  PRESENTAZIONE  DELL’ISTANZA  DI  PARTECIPAZIONE  ALLA
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE
Si precisa che: 
-  l’istanza  di  partecipazione  alla  Manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  inoltrata  a
mezzo pec all’indirizzo comune.matera@cert.ruparbasilicata.it;
-  in  caso  di  richiesta  non  firmata  digitalmente  la  candidatura  non  verrà  presa  in
considerazione;
- in caso di indicazioni generiche, ambigue o incomplete, la candidatura non verrà presa in
considerazione.
L’istanza dovrà pervenire, a pena di non ammissione alla successiva procedura negoziata,
entro e non oltre il termine perentorio di 15 giorni dalla pubblicazione del presente avviso
all’Albo Pretorio on-line di questo Ente, intendendosi sin d’ora escluse le istanze pervenute
prima della pubblicazione del presente avviso.
A norma del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.  i  dati personali  dei candidati  saranno acquisiti  e
trattati  esclusivamente  per  le  finalità  connesse  alla  selezione,  nonché  per  gli  obblighi
informativi e di trasparenza imposti dall’ordinamento.

9. ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA
Gli operatori  economici che presenteranno istanza di manifestazione di interesse ed in
possesso  dei  requisiti  prescritti,  saranno  successivamente  invitati  dalla  Stazione
Appaltante, mediante piattaforma e-procurement MEPA, a seguito di RdO.
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la
Stazione Appaltante che sarà libera di avviare altre procedure.

10. PRIVACY E RISERVATEZZA
Riguardo il trattamento dei dati personali, si precisa l’obbligo di conferimento dei dati ai fini
della partecipazione alla presente procedura e si avverte che il rifiuto costituirà motivo di
esclusione. L’utilizzo delle informazioni  avverrà esclusivamente da parte del personale
dipendente del Comune di Matera, ovvero da altri soggetti  autorizzati al trattamento ed
inoltre i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, ad eccezione dei casi previsti dal
Diritto Internazionale o dell’Unione Europea.
Autorità per la ricezione dei reclami è il Garante della Privacy con sede in Piazza Venezia
11  Roma cap 00187, in conformità a quanto previsto dal GDPR 679/2016.
In ragione dell’oggetto del presente contratto, ove il  fornitore sia chiamato ad eseguire
attività di trattamento di dati personali per conto dell’Amministrazione contraente, lo stesso
sarà nominato Responsabile esterno del trattamento o sub-responsabile del Trattamento
ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE, impegnandosi ad improntare il trattamento dei
dati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza nel pieno rispetto di quanto disposto

mailto:comune.matera@cert.ruparbasilicata.it


10DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

dall’art.  5  del  Regolamento  UE,  limitandosi  ad  eseguire  i  soli  trattamenti  funzionali,
necessari e pertinenti all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed in ogni modo, non
compatibili con le finalità per cui i dati sono stati raccolti. 
Il  fornitore  si  impegna ad accettare  la  designazione a  Responsabile/sub-Responsabile
esterno  del  Trattamento  ai  sensi  dell’art.  28  del  Regolamento  UE,  da  parte
dell’Amministrazione,  relativamente  ai  dati  personali  di  cui  la  stessa  è  titolare  e  che
potranno essere trattati  nell’ambito dell’erogazione dei  servizi  contrattualmente previsti.
Con la sottoscrizione del contratto il Fornitore si obbliga ad adottare le misure di sicurezza
di natura fisica, logica, tecnica ed organizzativa idonee a garantire un livello di sicurezza
adeguato al rischio e conformi a quanto previsto dalla normativa pro-tempore vigente e
dalle istruzioni fornite dall’Amministrazione, ivi comprese quelle specificate nel contratto,
unitamente  ai  suoi  allegati.  Nel  caso  in  cui  il  fornitore  violi  gli  obblighi  previsti  dalla
normativa in materia di protezione dei dati personali, risponderà integralmente del danno
cagionato agli interessati. 
In tal caso, l’Amministrazione potrà risolvere il contratto ed escutere la garanzia definitiva,
salvo il  risarcimento del maggior danno. Il  fornitore si  impegna ad osservare le vigenti
disposizioni in materia di sicurezza e riservatezza e a farle osservare ai relativi dipendenti
e collaboratori, anche quali incaricati del trattamento dei dati personali.

IL RUP
Ten. BRADASCIO Margherita     IL DIRIGENTE 
                                                                                                  DELLA POLIZIA LOCALE

Dott. Paolo MILILLO



11DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

CAPITOLATO  SPECIALE  D’APPALTO  SERVIZI  POSTALI  RIGUARDANTI  LE

COMUNICAZIONI E LE NOTIFICAZIONI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LE

VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA, DEI REGOLAMENTI COMUNALI E DELLE

ALTRE LEGGI STATALI E REGIONALI, NONCHE’ DELLE ORDINANZE (DIRIGENZIALI,

PREFETTIZIE), SU TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE PER ANNI 3. CIG 88250830E1

CONTESTO NORMATIVO DI RIFERIMENTO

Per quanto attiene gli aspetti normativi, si riportano di seguito i riferimenti di rilievo. 
In particolare, si richiamano: 

- La L. 20 novembre 1982, n. 890 concernente le notificazioni di atti a mezzo posta e
di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari; 

- La  L.  4  agosto  2017,  n.  124  recante  la  "Legge  annuale  per  il  mercato  e  la
concorrenza"; 

- La Delibera AGCOM n. 77/18/C La delibera AGCOM n. 413/14/CONS ed il relativo
Allegato A recante “Direttiva generale per l’adozione da parte dei fornitori dei servizi
postali delle carte dei servizi”; 

- La Delibera AGCOM n. 77/18/CONS approvazione  del regolamento in materia di
rilascio delle licenze per svolgere il servizio di notificazione a mezzo posta di atti
giudiziari  e  comunicazioni  connesse  (legge  20  novembre  1982,  n.  890)  e  di
violazioni del codice della strada (articolo 201 del d.lgs.30 aprile 1992, n. 285); 

- La Delibera AGCOM n. 285/18/CONS del 27 giugno 2018, con la quale sono state
definite dall’Autorità di  regolamentazione del  settore postale (AGCOM), sentito il
Ministero  della  Giustizia,  le  specifiche  tecniche  per  la  notificazione  degli  atti  a
mezzo posta; 

- La  Delibera  AGCOM  n.  600/2018  recante  “Approvazione  del  Regolamento  in
materia  di  misure  e  modalità  di  corresponsione  degli  indennizzi  relativi  alle
notificazioni di atti a mezzo del servizio postale”; 

- La Delibera n. 155/CONS del’08.05.2019 “Integrazioni  alla Regolamentazione in
materia di  notificazione a mezzo del Servizio Postale,  a seguito delle modifiche
introdotte dalla Legge 30 dicembre 2018 n. 145” con la quale sono stati approvati
nuovi  standard  di  qualità  e  nuove  modalità  alternative  del  servizio  di  notifica,
sostituiti e integrati i modelli di buste e moduli da utilizzare per la notificazione degli
atti  a  mezzo  del  servizio  postale  approvati  con  la  Delibera  285/18/CONS  e
modificate  alcune  disposizioni  della  delibera  285/18/CONS  e  della  delibera
600/18/CONS; 

- Il Decreto del 19 luglio 2018 con il quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha
definito tutti gli adempimenti e requisiti necessari per ottenere le licenze abilitative
speciali; 

- Il Regolamento Generale sulla protezione dei dati (GDPR) dell’Unione Europea UE
n.  2016/679  e  il  D.lgs.  10  agosto  2018,  n.101  recante  “Disposizioni  per
l'adeguamento della  normativa  nazionale alle  disposizioni  del  regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla
protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,
nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

1



12DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

- Il  Codice  dell’Amministrazione  Digitale,  testo  unico  che  riunisce  e  organizza  le
norme riguardanti  l'informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei  rapporti
con i cittadini e le imprese approvato con il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82,
e  successivamente  modificato  e  integrato  prima  con  il  Decreto  Legislativo  22
agosto 2016 n. 179 e poi con il Decreto Legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 per
promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale.

OGGETTO, DESCRIZIONE, FINALITA’ E VALORE

Il presente capitolato ha per oggetto il servizio inerente le comunicazioni e le notificazioni
su tutto il territorio nazionale delle sanzioni amministrative (contravvenzioni) conseguenti
alle violazioni del Codice della Strada (di seguito anche solo C.d.S.), di competenza della
Polizia Locale, dei Regolamenti comunali e delle altre Leggi Statali e regionali, nonché
delle Ordinanze (Dirigenziali, Prefettizie, ecc.).
Si fa riferimento al rispetto delle prescrizioni sulle modalità di esecuzione del servizio e
sugli standard di qualità puntualmente elencate dalla Delibera n. 77/18/CONS di AGCOM
e successive integrazioni.
Oltre a quanto prescritto nelle suddette delibere, che si intendono integralmente recepite
nel  presente capitolato,  l’aggiudicatario dovrà provvedere all’esecuzione del  servizio di
notificazione degli atti predisposti per la spedizione, come segue:
Articolazione del servizio
Gli  atti  da notificare, stampati  e confezionati  sul  supporto cartaceo secondo il  modello
approvato dalla Delibera n. 285/18/CONS a cura del committente saranno resi disponibili
da parte di personale della Stazione Appaltante, che provvederà alla consegna secondo le
proprie esigenze organizzative e comunque previo avviso sul numero degli atti da avviare
a spedizione.
L’aggiudicatario  consegnerà  le  ricevute  di  avvenuta  notifica,  e  se  redatte,  le  relative
CAD/CAN  oltre  alle  buste  relative  alle  mancate  consegne  per  irreperibilità  etc),
tassativamente presso il Comando di Polizia Locale per gli atti ritirati, negli orari concordati
con la Stazione Appaltante.
Il  servizio quindi  consisterà nell’affrancatura, smistamento e distribuzione dei  verbali  di
violazione  al  Codice  della  Strada,  e  delle  violazioni  a  disposizioni  di  Legge  statali,
Regionali ed a Regolamenti ed Ordinanze.
Il servizio oggetto dell’affidamento, in ragione della sua peculiarità, deve essere effettuato
nel rispetto del principio di unitarietà del processo, volto ad assicurare la certezza legale
della conoscenza dell’atto da parte del destinatario. L’appalto è costituito da un unico lotto,
in quanto le attività oggetto della prestazione sono strettamente connesse tra di loro, non
suddivisibili in lotti distinti data l’unitarietà del servizio che deve necessariamente essere
erogato dal medesimo operatore.

PIANO ECONOMICO E CORRISPETTIVO DELL’APPALTO

Premesso che il corrispettivo del servizio viene determinato sulla base della prestazione
effettivamente eseguita  dall’operatore economico,  i  prezzi  applicati  rimarranno fissi  per
tutta la durata del contratto. Inoltre l’aggiudicatario non avrà nulla a pretendere nel caso di
mancato  raggiungimento  dell’importo  stimato  per  il  periodo  contrattuale,  rimanendo
obbligato ad eseguire il servizio sia per le maggiori che per le minori quantità rispetto a
quelle già previste negli atti  di gara, rimanendo attivo il  vincolo contrattuale alle stesse
condizioni  di  cui  all’atto  della  stipula.  Si  considera  possibile  l’aumento  del  quinto

2



13DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

dell’importo del contratto, se l’Amministrazione dovesse avvalersi della facoltà di cui all’art.
106 c. 12 D. Lgs. n. 50/2016. Sono inclusi nel corrispettivo contrattuale gli oneri espressi e
non compresi,  quelli  fiscali  e  per la sicurezza, ivi  compresi  quelli  in  materia  di  igiene,
previdenziale ed infortunistica, con assunzione a proprio carico di tutti gli oneri e le spese.
L’affidatario  sarà  disponibile  in  ogni  momento  alle  verifiche  da  parte  della  S.A.  sulla
regolarità dell’erogazione del servizio, prestando la dovuta collaborazione.
Il Comune non garantisce che il volume degli atti sopra indicati permanga nel tempo.
L’importo del contratto potrà variare, in aumento o in diminuzione, in base alle quantità
effettivamente  eseguite,  ferme  restando  le  condizioni  previste  dal  presente  Capitolato
speciale e quanto offerto in sede di gara.
Il Comune erogherà il pagamento entro 60 giorni dalla ricezione della fatturazione, per gli
atti effettivamente trattati.
Il ribasso offerto dall’aggiudicatario in sede di gara rispetto all’importo, oltre IVA 22% di
legge, posto a base di gara, si intende offerto e applicato al prezzo unitario e il risultato
derivante dall’applicazione del ribasso offerto costituisce il prezzo contrattuale da applicare
alle singole quantità eseguite.
Il piano economico in questione è costituito da una stima della spesa per la gestione degli
atti di cui all’oggetto del presente capitolato.
Sono previste Euro 7,83 quali  spese di  spedizione oltre IVA 22 % per i  plichi  di  peso
inferiore ai  20 grammi,  Euro  8,77 oltre  IVA 22 % per  i  plichi  di  peso superiore ai  20
grammi.
L’aggiudicazione del servizio in questione avrà la durata di 3 anni, decorrente dalla data di
sottoscrizione  del  contratto  e/o  convenzione  o  dal  verbale  di  consegna  anticipata  del
servizio. La proroga potrà essere accordata agli stessi patti e condizioni di cui al contratto
di aggiudicazione,  per un eventuale ulteriore periodo di 6 mesi e comunque nelle more
dell’espletamento della procedura di affidamento per l’individuazione del nuovo fornitore. 
Il piano economico è stato elaborato tenendo conto dei dati storici in possesso della S.A..
Tuttavia tali dati storici disponibili, ricavabili dalla media dei valori relativi ai decorsi anni
2017-2018-2019-2020,  non costituiscono un parametro certo per la stima dei  costi  del
servizio  e,  quindi,  dell’ammontare  dell’appalto,  tenuto  conto  delle  restrizioni  alla
circolazione delle persone e della chiusura delle attività economiche dovute alla pandemia
da  Covid-19,  decorrenti  dal  5  marzo  2020  e  successivamente  ripetute  nel  periodo
autunnale e invernale, in occasione della “seconda e terza ondata di diffusione del virus”.
E’ stata pertanto redatta una stima della spesa per l’affidamento del servizio in questione,
calcolata sulla base della media degli ultimi 5 anni, che hanno consentito di porre a base
di gara l’importo annuo di Euro 245.000,00, al netto di IVA.
Tale importo è da intendersi puramente indicativo e può variare in aumento o diminuzione,
in  base  al  numero  delle  sanzioni  amministrative  che  saranno  effettivamente  notificate
durante tutta la durata dell’affidamento. Il prezzo unitario posto a base di gara è soggetto a
ribasso, per la prestazione del servizio in oggetto.
Il  prezzo a  base di  gara  si  intende determinato  per  ciascun  verbale  di  contestazione
notificato. L’offerta,  al  netto di  IVA, deve pertanto indicare il  ribasso percentuale che il
Fornitore  intende  applicare  per  ciascun  atto  notificato  a  mezzo  raccomandata  A/R,
compresa la  emissione di  eventuale CAD e/o CAN (corrispettivo unitario  forfetario  per
notifica e/o rinotifica). Tale ribasso deve intendersi riferito a ciascuna delle due tipologie di
plico (inferiori o superiori a 20 g.) e ad ogni operazione di affrancatura.
Tutte  le  spese  postali,  come  già  precedentemente  specificate,  finalizzate  alla  notifica
dell’atto contravvenzionale, comprese quelle per le eventuali “Comunicazioni di avvenuto
deposito” (CAD) e “Comunicazioni di avvenuta notifica” (CAN), sono a totale carico del
Fornitore e comprese nel predetto compenso unitario a base di gara, soggetto a ribasso,
ed il loro ammontare, oltre IVA 22 %, va dettagliato in sede di fatturazione.

3



14DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

L’importo degli oneri di sicurezza è pari a € 0,00, in quanto non sono rilevabili rischi  da
interferenza per i quali sia necessaria la redazione del D.U.V.R.I.. Per i rischi derivanti dai
rapporti con l’utenza o con soggetti terzi che entrino in rapporto con l’operatore affidatario,
sarà a carico di quest’ultimo provvedere ad apprestare gli interventi che ritiene opportuno,
in  conformità  al  proprio  DUVRI  redatto  in  applicazione  dell’art.  26  co.  3  del  D.Lgs.
n.81/2008. 
Il  prezzo offerto in sede di gara si intenderà comprensivo di  tutti  gli  oneri derivanti dal
servizio e rimarrà invariato per tutta la durata dell’appalto.
Il valore del servizio, è considerato ai fini della determinazione delle soglie di cui all’articolo
35, comma 4, del DLgs n. 50/2016 e s.m. e i.  (al  di  sotto di  € 750.000,00 per servizi
speciali).
Il  concorrente in fase di  presentazione dell’offerta economica, dovrà tenere conto della
specificità dei servizi oggetto del presente capitolato. 
La  facoltà  di  proroga  può  essere  esercitata  solo  ed  esclusivamente  dalla  S.A.;  per  il
Fornitore invece, si  configura quale obbligo l’accettazione della richiesta di  proroga del
contratto da parte della S.A., non configurandosi per quest’ultimo quale facoltà.
Pertanto, il Fornitore si impegna ad accettare sin d’ora l’eventuale proroga tecnica, per un
eventuale ulteriore periodo di 6 mesi e comunque per il tempo necessario all’espletamento
della  nuova  procedura  di  evidenza  pubblica  per  l’individuazione  del  nuovo  operatore
affidatario  del  servizio,  comunque,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  come
aggiudicate,  nessuna  esclusa.  Inoltre,  resta  espressamente  inteso  che  qualora,  per
qualsivoglia motivo, cessi l’efficacia del Contratto, il  Fornitore sarà tenuto a prestare la
massima collaborazione affinché possa essere garantita la continuità del servizio fino al
subentro del nuovo affidatario.
Il risultato derivante dall’applicazione del ribasso offerto dall’aggiudicatario in sede di gara,
costituisce il prezzo contrattuale da applicare alle singole quantità eseguite. Dovrà essere
resa la rendicontazione degli esiti della notifica, ivi compresa la gestione del C.A.D. e del
C.A.N.,  entro  i  primi  5  giorni  del  mese  successivo  all’avvenuta  notifica  ai  fini
dell’attestazione della regolarità della prestazione.
La fatturazione dei servizi resi dovrà avvenire, previo benestare, con cadenza mensile ed
entro il giorno 10 del mese successivo all’espletamento del servizio.

DURATA DEL CONTRATTO E DECORRENZA

Il Contratto, che verrà sottoscritto dal Settore della Polizia Locale del Comune di Matera
con l’aggiudicatario, avrà una durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione.
L’Aggiudicatario  si  impegna  a  garantire  il  servizio  anche  oltre  la  data  di  chiusura  del
contratto (proroga tecnica per passaggio di consegna) in caso di subentro di altra Azienda
per ogni motivo previsto dalla normativa.
In caso di ingiustificata inosservanza del termine di attivazione del servizio, il  Comune
potrà  risolvere  il  contratto,  con incameramento  della  cauzione  prestata  a  garanzia  ed
affidamento del servizio al concorrente che segue nella graduatoria.
Ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 8 e 13 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, la
Stazione Appaltante si riserva la facoltà, dopo che l’aggiudicazione è divenuta efficace, di
richiedere l’esecuzione anticipata della prestazione prima della stipula del contratto. 
Il contratto sarà stipulato conformemente a quanto riportato all’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 13
agosto 2010, n. 136. 

4



15DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

E'  prevista  la  possibilità  di  variazioni  in  aumento  o  diminuzione  delle  prestazioni
contrattuali fino alla concorrenza di un quinto dell'importo complessivo del contratto ed agli
stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  dello  stesso,  secondo  la  disciplina  di  cui  all’art.  106,
comma 12, D.Lgs. n.50/2016. 

GARANZIE DI ESECUZIONE E COPERTURE ASSICURATIVE

Ai fini della sottoscrizione del contratto, l’Aggiudicatario deve costituire una garanzia pari al
10 per cento dell'importo contrattuale,  sotto  forma di  cauzione o fideiussione,  ai  sensi
dell’art.103 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e secondo le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e
3 del D. Lgs. n. 50/2016. 
Al fine di salvaguardare l'interesse pubblico alla conclusione del contratto nei termini e nei
modi programmati, in caso di aggiudicazione con ribassi superiori al dieci per cento la
garanzia da costituire è aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il
10 per cento. 
Ove il ribasso sia superiore al venti per cento, l'aumento è di due punti percentuali per
ogni  punto di  ribasso superiore al  venti  per  cento.  La cauzione è prestata a garanzia
dell'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento dei danni derivanti
dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché a garanzia del rimborso
delle  somme  pagate  in  più  all'aggiudicatario  rispetto  alle  risultanze  della  liquidazione
finale, salva comunque la risarcibilità del maggior danno verso l'appaltatore. La garanzia
cessa di avere effetto solo alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione.
L’Amministrazione  Comunale  può  richiedere  all’aggiudicatario  la  reintegrazione  della
garanzia ove questa sia venuta meno in tutto o in parte; in caso di inottemperanza, la
reintegrazione si effettua a valere sui ratei di prezzo da corrispondere all'aggiudicatario. 
Alla garanzia di cui al presente articolo si applicano le riduzioni previste dall'articolo 93,
comma 7 per la garanzia provvisoria. 
L’Amministrazione Comunale ha il  diritto di valersi della cauzione, nei limiti  dell'importo
massimo garantito, per l'eventuale maggiore spesa sostenuta per il  completamento dei
servizi nel caso di risoluzione del contratto disposta in danno dell' Aggiudicataria e ha il
diritto  di  valersi  della  cauzione  per  provvedere  al  pagamento  di  quanto  dovuto
dall'Aggiudicataria  per  le  inadempienze  derivanti  dalla  inosservanza  di  norme  e
prescrizioni  dei  contratti  collettivi,  delle leggi  e dei  regolamenti  sulla tutela,  protezione,
assicurazione,  assistenza  e  sicurezza  fisica  dei  lavoratori  addetti  all'esecuzione
dell'appalto o comunque presenti nei luoghi dove viene prestato il servizio. 
La  mancata  costituzione  della  garanzia  in  oggetto  determina  la  decadenza
dell'aggiudicazione  e  l'acquisizione  da  parte  della  stazione  appaltante  della  cauzione
provvisoria presentata in sede di offerta, con conseguente aggiudicazione al concorrente
che segue nella graduatoria. 
La garanzia fideiussoria a scelta dell'Aggiudicatario può essere rilasciata dai soggetti di cui
all'articolo 93, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016. 
La  garanzia  deve  prevedere  espressamente  la  rinuncia  al  beneficio  della  preventiva
escussione  del  debitore  principale,  la  rinuncia  all'eccezione  di  cui  all'articolo  1957,
secondo comma, del Codice Civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro
quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. 
La  garanzia  in  oggetto  è  progressivamente  svincolata  a  misura  dell'avanzamento
dell'esecuzione,  nel  limite  massimo  dell'80  per  cento  dell'iniziale  importo  garantito.
L'ammontare residuo della cauzione definitiva deve permanere fino alla data di emissione
del certificato di regolare esecuzione. Lo svincolo è automatico, senza necessità di nulla
osta del committente, con la sola condizione della preventiva consegna all'istituto garante,

5



16DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

da parte dell'appaltatore, degli stati di avanzamento dei lavori o di analogo documento, in
originale o in copia autentica, attestanti l'avvenuta esecuzione. 
Le  fideiussioni  devono  essere  conformi  allo  schema  tipo  approvato  con  decreto  del
Ministro  dello Sviluppo Economico di  concerto con il  Ministro  delle Infrastrutture e dei
Trasporti  e  previamente  concordato  con  le  banche  e  le  assicurazioni  o  loro
rappresentanze. 
In caso di raggruppamenti temporanei le garanzie fideiussorie e le garanzie assicurative
sono presentate, su mandato irrevocabile, dalla mandataria in nome e per conto di tutti i
concorrenti ferma restando la responsabilità solidale tra le imprese.

PENALI, RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E FORO COMPETENTE

La Stazione Appaltante invierà a mezzo PEC, formale diffida nel caso in cui non vengano
rispettati gli obblighi di legge e le condizioni di cui al contratto stipulato, imputabili a dolo o
colpa tanto dell’affidatario che degli eventuali soci o dipendenti. Nella diffida sarà indicato
un termine perentorio decorso il quale, in caso di inadempienza, sarà applicata una penale
di Euro 50,00 per ogni giornata solare di ritardo dal termine indicato nella suddetta diffida.
Dopo  l’applicazione  di  cinque  penalità,  il  contratto  dovrà  intendersi  risolto  per
inadempimento.  Saranno  concessi  5  giorni  dalla  notifica  della  PEC  di  diffida,  per
presentare memorie scritte.
L’importo delle penalità potrà essere detratto dal corrispettivo dovuto dall’appalto.
Il contratto dovrà ritenersi altresì risolto nel caso di:
- frode o truffa da parte dell’affidatario;
- danni gravi per negligenze ed inadempienze gravi dell’affidatario;
- inosservanza di  norme giuridiche  da  parte  del  personale  dipendente  nonché degli

obblighi di condotta di cui al D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici).

E’  fatto  salvo  il  diritto  al  risarcimento  dei  danni  subiti  da  questo  Ente,  trovando
applicazione il Codice Civile e tutta la normativa di riferimento alla presente fattispecie.
L’Amministrazione Comunale potrà recedere in qualsiasi momento dal contratto, secondo
le previsioni di cui all’art. 109 del D.Lgs. 50/2016.
Il  Foro di Matera è competente per le controversie civili  in esecuzione dell’appalto e la
presente  procedura  è  impugnabile  dinanzi  al  TAR  di  Basilicata.  Nel  caso  in  cui
l’Aggiudicatario  non  provveda  all’attivazione  del  servizio  entro  20  giorni  dalla  data  di
stipulazione del contratto ovvero interrompa il servizio senza giustificato motivo, il Comune
potrà revocare l’aggiudicazione risolvendo il contratto d’appalto e contestualmente affidare
il servizio alla seconda Ditta in graduatoria. Resta salva ogni azione volta al risarcimento
dei danni.
Qualora dovessero rilevarsi mancanze tecniche ed inefficienze della ditta fornitrice, nella
esecuzione  di  quanto  stabilito  nel  presente  capitolato,  l’Amministrazione  appaltante
procederà  all’immediata  contestazione  formale  dei  fatti  rilevati,  trasmettendo  copia  al
MISE (Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione Generale per i servizi postali) ed
all’Autorità  per  la  garanzia delle  Comunicazioni,  al  fine dell’applicazione della  sanzioni
previste dal Regolamento n. 77/18/CONS AGCOM.
L’applicazione delle penali è preceduta da regolare contestazione dell’inadempienza, alla
quale  il  contraente  ha  facoltà  di  presentare  controdeduzioni,  supportate  dalla
documentazione  ritenuta  necessaria,  entro  e  non  oltre  10  giorni  dalla  notifica  della
contestazione.  Qualora  le  giustificazioni  addotte  dall’appaltatore  non  siano  a  giudizio
dell’Amministrazione Comunale accoglibili ovvero non vi sia stata risposta o la medesima
sia giunta oltre il termine indicato, le penali sono effettivamente applicate.

6



17DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

La penalità non viene addebitata se la ditta aggiudicataria dimostra che il disservizio è
dipeso da causa a lei non imputabile.
Gli importi delle penali, eventualmente applicate nei modi sopra descritti, sono trattenuti
sull’ammontare  della  fattura  ammessa  a  pagamento.  L’Amministrazione  appaltante  ha
altresì  facoltà  di  valersi  della  garanzia  definitiva  per  l’applicazione  e  riscossione  delle
penali.
In  caso  di  interruzione  totale  o  parziale  dei  servizi  e  delle  attività  di  cui  al  presente
capitolato, qualsiasi ne sia la causa, anche di forza maggiore e ivi compreso lo sciopero
delle maestranze, il Comune ha facoltà di provvedere alla gestione dei medesimi, sino a
quando siano cessate le cause che hanno determinato la circostanza, sia direttamente
che indirettamente, a rischio e spese della Ditta aggiudicataria, ferme restando a carico
della stessa tutte le responsabilità derivanti dall’avvenuta interruzione. L'applicazione delle
penali  non  esclude  qualsiasi  altra  azione  legale  che  S.A.  intenda  eventualmente
intraprendere.
Poiché il plico affidato all’aggiudicatario del servizio contiene un documento che intima il
destinatario al pagamento di una sanzione amministrativa pecuniaria che varia, a seconda
della violazione commessa, con una gradualità prevista tassativamente dal Codice della
Strada  o  da  altre  norme  di  legge,  l'importo  della  penale  applicata  dovrà  essere
necessariamente graduato al valore della sanzione di cui l'atto è portatore.

SUBAPPALTO

E’ ammesso il subappalto con riferimento a qualsiasi prestazione oggetto del servizio, nel
limite di cui all’art. 105 del D.Lgs.vo 50/2016, previa autorizzazione da parte della S.A.,
entro trenta giorni  dalla  relativa  richiesta da parte  dell’affidatario.  Il  limite  al  ricorso  al
subappalto è dovuto all’esigenza di natura tecnica-organizzativa legata alla tipologia del
lavoro oggetto di affidamento.
Il subappalto è disciplinato dall’art. 105 del Codice dei Contratti Pubblici, cui si rinvia.
In caso di subappalto,  l’Aggiudicatario resta responsabile in via esclusiva nei  confronti
dell’Appaltatore, dell’adempimento delle prestazioni e degli obblighi previsti nel presente
capitolato.
L’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore
subappalto.
L’aggiudicatario  dovrà  provvedere  a  sostituire  i  subappaltatori  relativamente  ai  quali
apposita verifica abbia dimostrato la sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80
del Codice.
L’aggiudicatario  dovrà  allegare  alla  copia  autentica  del  contratto  di  appalto,  la
dichiarazione di sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a
norma dell’art. 2359 delc.c. con il titolare del subappalto.
Il  subappalto  dovrà  essere  autorizzato  dalla  S.A.  con  specifico  provvedimento,  previa
verifica  del  possesso,  in  capo all’impresa/e  subappaltatrice/i,  dei  medesimi  requisiti  di
idoneità morale, nonché dei medesimi requisiti di carattere tecnico ed economico previsti
dal presente capitolato.
Il subappalto non autorizzato comporta l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art.
21 della L. 646/1982, così come modificato dall’art. 2 del D.L.139/1995, convertito nella L.
246/1995 e la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile. In caso di
subappalto regolarmente autorizzato, il  Comune rimane comunque estraneo ai rapporti
intercorrenti tra l'impresa subappaltatrice e l'Aggiudicatario, il quale rimarrà unico e diretto
responsabile della qualità e corretta esecuzione dei servizi e dei lavori, nonché del rispetto
dei programmi.

7



18DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

Non saranno autorizzati subappalti a società non regolarmente costituite, quali le società
di fatto o prive dei requisiti di ammissione alla gara di appalto del servizio oggetto della
presente procedura.

RECESSO

La S.A. ai sensi dell’art. 1671 del codice civile, secondo le modalità dell’art. 109 del Codice
cui si rinvia, con idoneo provvedimento, può recedere dal contratto di cui alla presente
procedura in qualsiasi  momento,  anche se è iniziata l’esecuzione o la prestazione del
servizio.
In tale caso l’Aggiudicatario ha diritto ad ottenere il corrispettivo per l’attività svolta fino a
quel momento e le spese documentate già sostenute per l’espletamento del servizio.

NORMA DI RINVIO 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente capitolato si fa riferimento alle
disposizioni di legge vigenti in materia.

TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI (Legge 136/2010)

L’operatore economico è tenuto ad eseguire tutte le operazioni finanziarie conseguenti al
contratto stipulato, garantendone la registrazione sul conto corrente dedicato, a mezzo
bonifico bancario o postale ovvero con altri mezzi comunque tracciabili.
Lo stesso operatore sarà tenuto all’indicazione del CIG su ogni transazione da eseguire,
comunicando i nominativi degli autorizzati ad eseguire le operazioni contabili.

PUBBLICAZIONI (D.Lgs. 33/2013)

Tutti gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  all’indirizzo
www.comune.matera.it in conformità al D.Lgs. 33/2013.

8

http://www.comune.matera.it/


19DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

    COMUNE DI MATERA
  Settore Polizia Locale

 
Spett.le 
COMUNE DI MATERA
Via Aldo Moro
75100 Matera

OGGETTO: MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI POSTALI RIGUARDANTI LE COMUNICAZIONI E LA NOTIFICAZIONE DELLE
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA, DEI
REGOLAMENTI  COMUNALI  E  DELLE  ALTRE  LEGGI  STATALI  E  REGIONALI,
NONCHE’  DELLE  ORDINANZE  (DIRIGENZIALI,  PREFETTIZIE),  SU  TUTTO  IL
TERRITORIO NAZIONALE PER ANNI 3. 

Il sottoscritto______________________________________________________

nato il __.__.____ a _________________________________________________

in qualità di ________________________________________________________

dell’impresa _______________________________________________________

con sede legale in ________________________ via _______________________

cap ___________ Telefono ___________________________________________

con codice fiscale n _________________________________________________

con partita IVA n ____________________________________________________

PEC:__________________________________________________

Iscritta alla Camera di Commercio di____________al n.___________(R.E.A.)

MANIFESTA

l’interesse ad essere invitato  alla  “procedura negoziata per  l’affidamento  DEI SERVIZI
POSTALI  DEL  COMUNE  DI  MATERA  RIGUARDANTI  LE  COMUNICAZIONI  E  LE
NOTIFICAZIONI  DELLE  SANZIONI  AMMINISTRATIVE  PER  LE  VIOLAZIONI  AL
CODICE DELLA STRADA, DEI REGOLAMENTI COMUNALI E DELLE ALTRE LEGGI
STATALI  E  REGIONALI,  NONCHE’  DELLE  ORDINANZE  (DIRIGENZIALI,
PREFETTIZIE),  SU  TUTTO  IL  TERRITORIO  NAZIONALE  PER  ANNI  3 che  verrà
eventualmente indetta dall’Amministrazione in indirizzo.



20DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

A tal fine dichiara  ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1) il possesso di tutti i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 45 e 80 del D.Lgs.
50/2016;

2) il possesso dei seguenti requisiti:

A) idoneità professionale - art. 83, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

•Iscrizione  alla  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato,  Agricoltura
(C.C.I.A.A.),  competente  territorialmente  per  attività  coerenti  con  l’oggetto  della
procedura descritta dal presente avviso;

•Possesso di licenza individuale speciale di tipo A1 o B1 rispettivamente:
■ servizi  di  notificazione  a  mezzo  posta  di  atti  giudiziari  di  cui  alla  Legge  20
novembre 1992, n. 890, e s.m.i. (Atti giudiziari – contravvenzioni);
■ servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta di violazioni al codice della strada di
cui all’art. 201 del D. Lgs. n. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (contravvenzioni);
In  ambito  nazionale  rilasciata  dal  MISE  (Ministero  dello  Sviluppo  Economico  –
Direzione Generale per i servizi postali) così come stabilito dal Decreto 19 luglio
2018 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 208 del 7 settembre 2018, attuativo della
delibera Agcom n. 77/18/CONS;

• in  alternativa  alla  licenza  individuale  speciale  di  cui  sopra,  qualificazione  di
“fornitore  di  servizio  universale”  così  come individuato  dall’art.  3  comma 1)  del
Decreto Legislativo 22 luglio  1999,  n.  261 – Attuazione della Direttiva 97/67/CE
concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali
comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio;

•area di recapito su tutto il territorio nazionale;

B) capacità economico finanziaria - art. 83, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.
50/2016, 
Fatturato minimo annuo generale dell’operatore economico, realizzato in ciascuno
degli  anni  2018 – 2019 – 2020 almeno pari  ad Euro 735.000,00 (al  netto delle
imposte) 

C) capacità tecnica professionale - art. 83, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n.
50/2016,
Aver realizzato, nel triennio 2018-2020, servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto
(servizi  di  ritiro,  lavorazione e recapito corrispondenza) da intendersi  quale cifra
complessiva nel periodo, per un importo almeno pari ad Euro 735.000,00 (al netto
delle imposte).

3) di essere consapevole che l’avviso pubblicato DEI SERVIZI POSTALI DEL COMUNE
DI MATERA RIGUARDANTE LE COMUNICAZIONI E LE NOTIFICAZIONI DELLE
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA,
DEI REGOLAMENTI COMUNALI E DELLE ALTRE LEGGI STATALI E REGIONALI,
NONCHE’  DELLE  ORDINANZE  (DIRIGENZIALI,  PREFETTIZIE),  SU  TUTTO  IL
TERRITORIO NAZIONALE PER ANNI 3, è finalizzato ad una ricerca di mercato, non
costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante
che  sarà  libera  di  avviare  altre  procedure,  e  non  ingenera  negli  operatori  alcun
affidamento certo sul successivo invito alla procedura;



21DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

4) di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 196/2003, che i dati personali
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito e
per le finalità del procedimento di cui all’oggetto.

_____________________________
firma digitale

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 GDPR)

Il  Comune  di  Matera,  in  qualità  di  titolare  (con  sede  in  via  Aldo  Moro  PEC:
comune.matera@cert.ruparbasilicata.it;  Centralino:  0835241111),  tratterà  i  dati
personali  conferiti  con  il  presente  modulo,  con  modalità  prevalentemente
informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679
(GDPR), in particolare per l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi
incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio e il loro mancato inserimento non consente
di completare il procedimento avviato.
I dati saranno trattati per tutto il tempo del procedimento e, successivamente alla
cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme
sulla conservazione della documentazione amministrativa.
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune
di  Matera  o  dei  soggetti  espressamente  nominati  come  responsabili  del
trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né
diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell'Unione
europea.
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati
personali  e  la  rettifica  o  la  cancellazione  degli  stessi  o  la  limitazione  del
trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). 
Gli  interessati,  ricorrendone  i  presupposti,  hanno,  altresì,  il  diritto  di  proporre
reclamo  al  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  (con  sede  in  Piazza
Venezia,  n.  11,  00187 Roma) quale  autorità  di  controllo  nazionale secondo le
procedure previste (art. 57, par. 1, lettera f), GDPR).



22DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 139/2021 del 10/07/2021, avente oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZI POSTALI - AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

ANAC

DETERMINA A 
CONTRARRE 
AFFIDAMENTO SERVIZI 
POSTALI - CONTRIBUTO
ANAC

€ 375,00 1010 1 2486 2021

Totale Importo:      € 375,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

13/07/2021 18:05:16



23DSG N° 01563/2021 del 13/07/2021

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 139/2021 del 10/07/2021, avente oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZI POSTALI - AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

VINCITORE 
GARA

AFFIDAMENTO 
SERVIZI POSTALI

€ 122.000,00 1010 1 2021 117 2021

VINCITORE 
GARA

AFFIDAMENTO 
SERVIZI POSTALI

€ 298.900,00 1040 1 2022 118 2021

VINCITORE 
GARA

AFFIDAMENTO 
SERVIZI POSTALI

€ 298.900,00 1040 1 2023 119 2021

Totale Importo:      € 719.800,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

13/07/2021 18:05:20




